
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 57

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 63 del 20/12/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Laura Sbicego

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: ACQUISTO IN TRATTATIVA PRIVATA DELL'OPERA A STAMPA "L'EDIPO 
RE TRAGEDIA DI SOFLOCLE IN VERSI ITALIANI" (PARMA, 1796). CIG

IL DIRETTORE

Premesso che  l'incremento delle raccolte di materiale antico raro e di pregio relativo a 
Vicenza e il suo territorio compete all’Istituzione Biblioteca civica Bertoliana per 
completare i propri fondi documentari riguardanti il territorio e personaggi ed autori 
vicentini;

Dato atto che nell’ambito dell’attività di controllo sul mercato antiquario, la Soprintendenza 
Archivista e Bibliografica del Lazio ha preso in esame alcuni lotti proposti in vendita a 
Roma dalla casa d’aste Finarte il 18 giugno 2023 rinvenendo tra questi l'edizione:

• L'Edipo re tragedia di Sofocle in versi italiani. Traduzione di Luigi Lamberti
Parma, nel regal palazzo co' tipi bodoniani, 1796.
[12], 104 p. ; in 4° grande ; Segnatura: [ast]⁶ 1-13⁴ ; romano, corsivo
(Riferimento bibliogr.: Brooks, n. 634)
Al contropiatto anteriore firma di appartenenza di "Francesco Testa Vicentino"
Note di redazione autografe del traduttore, Luigi Lamberti

per la quale la Soprintendenza Archivista e Bibliografica del Lazio ha chiesto all’Istituzione 
Bertoliana indispensabili accertamenti atti a valutare la rilevanza dell'edizione e l'eventuale 
legame con le collezioni di Biblioteca stessa;

Verificato e rilevato, attraverso documentazione archivistica interna, il legame del volume 
segnalato con le raccolte della Biblioteca civica Bertoliana, avendo Francesco Testa 
(1761-1846), fra il 1807 e il 1808 donato alla civica di Vicenza trentaquattro rare edizioni 
del XV secolo, tra le quali spiccano quattordici edizioni stampate a Vicenza.

Rilevato che Francesco Testa, illustre bibliofilo vicentino, fu amico di Leonardo Trissino e 
Vincenzo Gonzati e li coadiuvò nella costituzione delle loro biblioteche - rifornendoli di libri 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
7
8
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
0
/
1
2
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

rari, documenti di storia locale, stampe, carteggi - in seguito dagli stessi donate alla 
Bertoliana. Grazie alle donazioni di Trissino e Gonzati confluirono in Bertoliana carte 
autografe di Francesco Testa di vario genere ed argomento - appunti personali, cenni 
inerenti la storia di Vicenza, componimenti poetici, trascrizioni di epigrafi presenti su 
monumenti del territorio vicentino, lettere indirizzate a nobili locali -, alcuni manoscritti (tra i 
cui i Mss. 115, 445),  fogli volanti e numerosi volumi a stampa a lui appartenuti.
La ricchissima biblioteca del Testa fu dallo stesso dispersa con doni e scambi ad amici e 
conoscenti.

Ritenuto che l'acquisto da parte della Bertoliana dell'Edipo re bodoniano consente di 
riunire alla biblioteca di Francesco Testa un'edizione andata dispersa, concorrendo 
all'emersione di nuove relazioni fra il bibliofilo vicentino e i documenti da lui acquistati e 
conservati, e a tenere traccia dei suoi interessi sia all’interno della propria libreria, sia 
all’esterno presso librai e bibliofili, studiosi ed eruditi, collezionisti ed amici.

Detto che la Biblioteca Bertoliana, con comunicazione alla Soprintendeza Archivistica e 
Bibliografica del Lazio, ha manifestato il proprio interesse per acquisto in trattativa privata 
dell'edizione bodoniana dell'Edipo re stampata nel 1796 presso la casa d'aste Finarte - Via 
Quattro Novembre 114-Roma.

Definito con la Casa d'aste Finarte, sede operativa di Via Quattro Novembre 114, 00187 
Roma, l'importo di € 250,00 per il l'acquisto dell'Edipo re bodoniano + € 50,00 di 
commissioni per i diritti d'asta, per complessivi € 300,00.

Verificata la regolarità del DURC, prot. INAIL_41269972, valido fino al 10.03.2023;

Visti gli obblighi di astensione di cui agli artt. 4 e 5 del Codice di comportamento 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 28 gennaio 2014 e dell'art. 6-
bis della L. 241/90 e accertato che, in ordine al presente provvedimento, non sussiste 
situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo 
ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a 
qualsiasi titolo a detto procedimento;

Tutto ciò premesso;

Visti gli art. 48, 49 e 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti 
pubblici);

Vista la deliberazione del Cda n. 8 del 9.02.2023 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-2025 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20.03.2023 con la quale sono stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-
2025 dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 9 del 9.02.2023 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione; vista inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 1/03/2023 con la 
quale è stato approvato il PEG 2023/2025 del Comune di Vicenza che comprende gli 
impegni di spesa destinati all’Istituzione Bertoliana;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 106 del 27/04/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici e operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di acquistare in trattativa privata presso la Finarte Autcions srl con sede legale a Milano 
Via Paolo Sarpi n. 6 C.F./P.IVA 09479031008 e sede operativa in Via Quattro Novembre 
114-00187 Roma, l'opera a stampa: L'Edipo re tragedia di Sofocle in versi italiani. 
Traduzione di Luigi Lamberti, Parma, nel regal palazzo co' tipi bodoniani, 1796;

2. di impegnare la spesa di € 300,00 per i motivi sopra descritti  al cap. 05012.02.110002 - 
ACQUISTO LIBRI ANTIQUARIATO  del Bilancio di previsione 2023-2025, dove esiste 
l’occorrente disponibilità;

3. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 300,00
cap.  05012.02.110002 - ACQUISTO LIBRI ANTIQUARIATO

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2023                                     € 300,00 2023                                €  300,00

TOTALE                               € 300,00 TOTALE                          €  300,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 20/12/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


